
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 158/2015 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais elétricos e serviços de instalação de luminárias e 
enfeites natalinos para a Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana e Departamento de Cultura, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
220.887,44(duzentos e vinte mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 26 de novembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J. C. PENA DA SILVA -ME, para 
aquisição de suporte para painel de Led, para realização dos 
eventos da Secretaria Municipal de Comércio, Industria, Turismo e 
Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso II , da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 12 de novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE CANCELAMENTO 

 
 

PROTOCOLO Nº 1188/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 53/2015 

 
Faz-se o CANCELAMENTO do Pregão Presencial 53/2015, cujo 
objeto da presente licitação é promover a aquisição de cargas de 
oxigênio para pacientes do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital, atendendo-se 
aos princípios da legalidade.  

Jacarezinho, 13 de agosto de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Presencial n° 01/2014. 
CONTRATO Nº 57/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa para apreensão e remoção de 
semoventes que se encontram solta no perímetro urbano. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: T. L. TREVISAN ANDRADE & CIA LTDA. 
VALOR: R$ 1.875,00(Um mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA:  de Novembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412200072.037 - 
3.3.90.39.00 – FR 000 - COD. REDUZIDO 1015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços do produto ora 
licitado, constante no Contrato 57/2015 – Pregão Presencial 
01/2014, firmado com a empresa T.L. TREVISAN ANDRADE & CIA 
LTDA, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

 
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 

VALOR 
CONTRATADO 

 R$ 

VALOR 
REAJUSTADO 

R$ 

Apreensão e remoção de 
semoventes que se encontrarem 
soltos no perímetro urbano. 

1.500,00 1.875,00 

Jacarezinho, 11 de Novembro de 2015. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO  Nº   443/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KEN TOKUMOTO & CIA 
LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I.  
OBJETO: Contratação da empresa KEN TOKUMOTO & CIA LTDA - 
ME,  para prestação de serviço de Anestesiologia, para os pacientes 
do Sistema Único de Saúde Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.098   3.3.90.39.00   FR - 000 Cód. Reduzido 1304. 
0810.1030200152.098   3.3.90.39.00   FR - 303 Cód. Reduzido 1704. 
0810.1030200152.098   3.3.90.39.00   FR - 496 Cód. Reduzido 1753. 

VALOR: R$ 18.000,00  (dezoito mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015. 
FISCAL CONTRATO:  Rosicléia Teixeira da Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 40/2015. 

Jacarezinho/PR, 10 de novembro 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 61/2015 

 
 
(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2/2015) 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 61/2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
de 09 de setembro de 2015 

 
“Altera a Lei Complementar 39/2009, de 31 de agosto de 2009, que 
dispõe sobre a estrutura organizacional da Administração 
Municipal e dá outras providências”. 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. O inciso VI do Artigo 30 da Lei Complementar n. 39/2009 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 30 ... 
[...] 
VI - Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Secretário; 
b) Diretor Geral do Departamento de Gestão Administrativa; 
c) Diretor Geral do Departamento de Gestão em Saúde; 
d) Diretor do Departamento de Controle, Avaliação e 
Planejamento; 
e) Diretor do Departamento de Finanças e Suprimentos; 
f) Diretor do Departamento de Recursos Humanos e 
Serviços; 
g) Diretor do Departamento de Atenção Básica; 
h) Diretor do Departamento de Odontologia; 
i) Diretor do Departamento de Vigilância Epidemiológica; 
j) Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária; 
k) Chefe de Divisão de Manutenção de Equipamentos; 
l) Chefe de Divisão de Farmácia; 
m) Chefe de Divisão de Análises;  
n) Chefe de Divisão de Transporte em Saúde; 
o) Chefe de Seção de Atividades Odontológicas; 
p) Chefe de Seção de Atenção Básica; 
q) Chefe de Seção de Compras. 
 

Quantidade Cargo Símbolo 

01 Secretário SEC 

02 Diretor Geral de 
Departamento 

CC1 

07 Diretor de Departamento CC2 

04 Chefe de Divisão CC3 

03 Chefe de Seção CC4  

Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor no mês seguinte ao 
de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 19 de outubro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 437/2015. 
OBJETO: aquisição de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

1 2 CAMISETA EM POLIVISCOSE COLORIDA, TAMANHO P, M, G, GG e 
EXG, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COLORIDA 
(COR A DEFINIR PELO USUÁRIO) MANGAS CURTAS BARRAS DAS 
MANGAS COM RIBANA 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COLORIDO, 
PREGADA EM MÁQUINA GALONEIRA COM 2 AGULHAS COM 
COBERTURA GOLA REDONDA, COM RIBANA 67% POLIÉSTER E 33% 
VISCOSE COLORIDO, PREGADA EM MÁQUINA GALONEIRA 2 
AGULHAS COM COBERTURA, O CORPO E AS MANGAS DA CAMISETA 
CONFECCIONADA EM MALHA 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE. FIO 
30/1 COM 165/M². AS BAINHAS DA BARRA DEVEM TER 2 CM DE 
LARGURA, COSTURADAS EM MAQUINAS GALONEIRA 2 AGULHAS. AS 
COSTURAS DA CAMISETA DEVERÃO SER FEITAS EM LINHA 100% 
POLIÉSTER, MODELO UNISSEX. NA PARTE DA FRENTE DA CAMISETA 
DEVEEÁ SER FEITA SERIGRAFIA COLORIDA (4CORES) COM AS 
SEGUINTES MEDIDAS: 20 CM DE COMPRIMENTO E 20 CM DE 
ALTURA. NA PARTE DE TRÁS DA CAMISETA. NA ALTURA DOS 
OMBROS, CENTRALIZADO, DEVERA SER FEITA SERIGRAFIA COLORIDA 
(4CORES) COM AS SEGUINTES MEDIDAS: 20 CM DE COMPRIMENTO 
E 20 CM DE ALTURA. AS CAMISETAS DEVERÃO SER ENTREGUES 
LIMPAS, INTEGRAS, PERFEITAS E DEVEM SER CONFECCIONADAS DE 
TAL MODO QUE NÃO APRESENTEM PONTOS, DOBRAS, FRANZIDOS 
TORÇÕES OU PONTOS FALHADOS, ROMPIDOS OU SOLTOS. A 
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ SER EM TECIDO BRANCO E 
AFIXADA EM CARÁTER PERMANENTE E INDELÉVEL NA PARTE 
INTERNA TRASEIRA. OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS DOS 
INDICADORES 
NA COR PRETA, DEVEM SER UNIFORMES, DEVENDO INFORMAR A 
RAZÃO SOCIAL COM CNPJ, COMPOSIÇÃO MALHA 

UND 600,00 11,50 6.900,00 

1 3 CAMISA MODELO TRADICIONAL POLO EM MALHAPIQUET PA NA 
COR BRANCA, GOLA PDRÃO POLO, FECHAMENTO EM BOTÕES, 
MANGAS CURTAS SEM PUNHOS, COM BOLSO NA FRENTE NO LADO 
ESQUERDO DO PEITO, PERSONALIZAÇÃO EM BORDADO 

UND 600,00 16,70 10.020,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FRS - INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI - ME. 
VALOR: R$ 16.920,00 (dezesseis mil novecentos e vinte reais).  
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1648 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2680 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2681 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1390 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.  
FISCAIS DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo, Danton Guimarães, Suelene Manfré F. de Oliveira. 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 438/2015. 
OBJETO: aquisição de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1  
8 

CAMISETE  
CARACTERÍSTICAS: CAMISETE SOCIAL FEMININA MANGA LONGA 
COM STRECH, APRESENTA UM EXECELENTE CAIMENTO COM UM 
TECIDO DE BAIXA TRANSPARÊNCIA E TOQUE CONFORTÁVEL, 
CONFECCIONADA EM TAMANHO P, M, G, GG, XGG. SUA 
COMPOSIÇÃO GARANTE UMA LAVAGEM PRÁTICA E BOA 
DURABILIDADE (QUANDO LAVADO ADEQUADAMENTE). 
PERSONALIZADO – EM ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICÍPIO 
CORRESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE A SER DEFINIDA E 
PERSONALIZADA. 

UND 12,00 46,90 562,80 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCOPIO. 
VALOR: R$ 562,80 (quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1648 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2680 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2681 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1390 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.  
FISCAIS DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo, Danton Guimarães, Suelene Manfré F. de Oliveira. 
                                      . 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 439/2015. 
OBJETO: aquisição de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

01 14 CALÇADO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM COURO 
CURTIDO AO CROMO 100% EM VAQUETA; COM 
ESTAMPA RELAX, COM ESPESSURA DE 18 A 20 LINHAS, 
NOS MODELOS COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO OU 
AMARRAR; PALMILHA EM COURO, COSTURADA PELO 
SISTEMAS STROBEL E MATERIAL ANTIBACTERIANO E 
ANTI-FUNGO. O SOLADO EM POLIURETANO (PU) 
MONODENSIDADE OU BIDENSIDADE É INJETADO 
DIRETAMENTE NO CABEDAL. 

UND 150,00 37,65 5.647,50 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CPN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME. 
VALOR: R$ 5.647,50 (cinco mil seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1648 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2680 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2681 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1390 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.  
FISCAIS DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo, Danton Guimarães, Suelene Manfré F. de Oliveira. 
                                         . 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 440/2015. 
OBJETO: aquisição de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 12 KIT COMBATE A DENGUE 
01 - BOLSA DE LONA PADRÃ FNS, CONFECCIONADA EM LONA DE 
ALGODÃO IMPERMEÁVEL COM DIVISÃO INTERNA, NA COR CÁQUI 
(MOSTARDA), COM BOLSA SEM LAPELA. ALÇA EM CADARÇO DE 
ALGODÃO LARGURA 50 mm. NAS SEGUINTES MEDIDAS 31 X 37 X 20 
COM LOGOMARCA IMPRESSA POR SERIGRAFIA EM 1 COR. (ALÇA EM 
CADARÇO 100% ALGODÃO C/ OMBREIRA).  
01 - BANDEIRA AMARELA (OU LARANJA) TAMANHO 25 X 35 CM C/ CABO 
DE MADEIRA DE 32 CM 
01 - BACIA PLÁSTICA TAMANHO 15 CM DIÂMETRO X 4 CM ALTURA - 500 
ML - CORES SORTIDAS 
01 - ESPELHO PEQUENO DE BOLSO C/ MOLDURA EM PLÁSTICO 
01 - LÁPIS DE CERTA TIPO ESTACA (AZUL OU PRETO) 
01 - LANTERNA DE PLÁSTICO, FOCO FIXO SIMPLES, C/ 2 PILHAS 
TAMANHO GRANDE 
01 - LÁPIS PRETO Nº 2 
01 - LIXA Nº 60 
02 - PESCA LARVAS, CONFECCIONADO EM ARAME COBERTO COM 
PLÁSTICO VERDE, COM CABO DE 28 CM, E PUÇÃ NO SEGUITE 
TAMANHO: 10.5 CM X 9 CM LARGURA X 10 CM FUNDO (NYLON 
BRANCO) 
01 - COLHER INOX 5G 
01 - COLHER INOX 20G 
01 - KIT DE CABUGEM COMPOSTO POR UM PESO DE CHUMBO E 10 m 
DE CORDA DE POLIPROPILENO PARA MEDIR CAPACIDADE 
VOLUMÉTRICA DE DEPÓSITOS COM ÁGUA 
01 - PÍCOLA (PICADEIRA P/ CONCRETO) NOS SEGUINTES TAMANHOS: 
CABO C/ 21 CM E PONTA C/ 13 cm 
01 - FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS 
01 - ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE C/ 25 G 
01 - PRANCHETA EUCATEX TAMANHO OFÍCIO COM PREGADOR 
10 - TUBOS DE ENSAIO PARA COLETA DE LARVAS, TRANSPARENTE, 
MEDINDO 12 mm DE DIÂMETRO EXTERNO, 75 MM DE COMPRIMENTO 
COM TAMPA PARA ACONDICIONAR FORMAS IMATURAS DE MOSQUITO 
(LARVAS) E REMESSAS PARA EXAME LABORATORIAL NO PROGRAMA DE 
ERRADICAÇÃO DE AEDES AEGYPTI 

UND 50,00 185,00 9.250,00 

1 13 CHAPÉU CATA OVO - CONFECCIONADO EM MICROFIBRA COM ABA 
COMPLETA, BOTÃO PARA FECHAMENTO DAS ABAS LATERAIS, CORDÃO 
PARA FIXAÇÃO COM REGULAGEM, PERSONALIZADO EM SILK COM ARTE 
A SER DEFINIDA EM ATÉ 4 CORES 

UND 150,00 13,70 2.055,00 

1 15 BERMUDA 
CARACTERÍSTICAS: A BERMUDA COM STRETCH POSSUI UM CORTE 
CLÁSSICO SIMILAR AS TRADICIONAIS CALÇAS JEANS, O STRETCH 
PROPORCIONA UM MAIOR CONFORTO E FACILITA A MOVIMENTAÇÃO 
NAS TAREFAS DO DIA A DIA.  PODENDO SER USADA EM QUALQUER 

UND 12,00 27,50 330,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

ÉPOCA DO ANO. 
TECIDO: BRIM COM STRETCH.   TEM BOA DURABILIDADE E 
POSSUI ELASTICIDADE, FACILITANDO A MOVIMENTAÇÃO.  TOQUE 
SUAVE À PELE. 
PERSONALIZADO – EM ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICÍPIO 
CORRESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE A SER DEFINIDA E 
PERSONALIZADA. 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GLOBAL VIDA E SAUDE LTDA. 
VALOR: R$ 11.635,00 (onze mil seiscentos e trinta e cinco reais). 
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1648 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2680 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2681 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1390 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.  
FISCAIS DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo, Danton Guimarães, Suelene Manfré F. de Oliveira. 
                                            . 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 122/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 441/2015. 
OBJETO: aquisição de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 1 COLETE: BRIM LEVE, MODELO ABERTO COM ZÍPER; SEM MANGAS, GOLA TIPO V, 
TAMANHO P, M, G, GG, CORES DIVERSAS A ESCOLHER, PERSONALIZAÇÃO 
CONFORME ARTE A SER DESENVOLVIDA E APROVADA PELA SECRETARIA DO 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO EM 04 CORES.  

UND 150,00 25,45 3817,50 

1 4 CAMISETA 
CARACTERÍSTICAS: PÓLO EM MALHA PIQUET É MUITO CONFORTÁVEL E 
AGRADÁVEL AO TOQUE PARA AS TAREFAS DO DIA A DIA.   TEM BOA 
DURABILIDADE. É MUITO PRÁTICA E FEMININA PODENDO SER USADA EM 
DIVERSAS SITUAÇÕES. TECIDO: PÓLO: MALHA PIQUET PA (50% POLIÉSTER E 50% 
ALGODÃO).  ALÉM DE CONFORTÁVEL, CONFERE À PEÇA SOLIDEZ NA COR, 
DURABILIDADE PREVENINDO O ENCOLHIMENTO. PERSONALIZADO – EM ATE 4 
CORES, COM NOME DO MUNICÍPIO CORRESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE A 
SER DEFINIDA E PERSONALIZADA. 

UND 6,00 17,45 104,70 

1 5 CAMISETA EM POLIVISCOSE COLORIDA, TAMANHO P, M, 
G, GG E EXG, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COLORIDA (COR A 
DEFINIR PELO USUÁRIO) MANGAS CURTAS BARRAS DAS MANGAS COM RIBANA 
67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COLORIDO, PREGADA EM MAQUINA     
GALONEIRA     COM 2 AGULHAS     COM COBERTURA      GOLA      REDONDA,      
COM      RIBANA      67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COLORIDO, PREGADA EM 
MÁQUINA GALONEIRA 2 AGULHAS COM COBERTURA, O CORPO E AS MANGAS 
DA CAMISETA CONFECCIONADA EM MALHA 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, FIO 
30/1 COM 
165G/M². AS BAINHAS DA BARRA DEVEM TER 2 CM DE LARGURA,     
COSTURADAS     EM MAQUINAS     GALONEIRA     2 AGULHAS.    AS COSTURAS DA 
CAMISETA DEVERÃO SER FEITAS EM LINHA 100% POLIÉSTER, MODELO UNISSEX.  
NA PARTE DA FRENTE DA CAMISETA DEVERÁ SER FEITA SERIGRAFIA COLORIDA (4 
CORES) COM AS SEGUINTES MEDIDAS: 20 CM DE COMPRIMENTO E 20 CM DE 
ALTURA.   NA PARTE DE TRÁS DA CAMISETA, NA ALTURA DOS     OMBROS,      
CENTRALIZADO,      DEVERA     SER     FEITA 
SERIGRAFIA COLORIDA (4 CORES) COM AS SEGUINTES MEDIDAS: 20 CM DE 
COMPRIMENTO E 20 CM DE ALTURA.     AS     CAMISETAS      DEVERÃO      SER     
ENTREGUES LIMPAS,     INTEGRAS     MONTADAS      CORRETAMENTE      COM 
SUAS COSTURAS PERFEITAS E DEVEM SER CONFECCIONADAS        DE       TAL       
MODO       QUE       NÃO APRESENTEM     PONTOS,     DOBRAS,     FRANZIDOS,     
TORÇÕES OU     PONTOS     FALHADOS,     ROMPIDOS     OU SOLTOS.     A 
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÁ SER EM TECIDO BRANCO     E AFIXADA     
EM     CARÁTER     PERMANENTE     E INDELÉVEL       NA       PARTE       INTERNA       
TRASEIRA,       OS CARACTERES       TIPOGRÁFICOS       DOS      INDICADORES,       
NA COR PRETA, DEVEM SER UNIFORMES. 

UND 10,00 13,20 132,00 

1 6 CAMISETE 
CARACTERÍSTICAS: CAMISETE SOCIAL FEMININA MANGA CURTA COM STRECH, 
APRESENTA UM EXECELENTE CAIMENTO COM UM TECIDO DE BAIXA 
TRANSPARÊNCIA E TOQUE CONFORTÁVEL, CONFECCIONADA EM TAMANHO P, 
M, G, GG, XGG. SUA COMPOSIÇÃO GARANTE UMA LAVAGEM PRÁTICA E BOA 
DURABILIDADE (QUANDO LAVADO ADEQUADAMENTE). PERSONALIZADO – EM 
ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICIPIO CORESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE 
A SER DEFINIDA E PERSONALIZADA. 

UND 12,00 41,00 492,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0837 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

1 7 CAMISETE 
CARACTERÍSTICAS: CAMISETE SOCIAL FEMININA SEM MANGA COM STRECH, 
APRESENTA UM EXECELENTE CAIMENTO COM UM TECIDO DE BAIXA 
TRANSPARÊNCIA E TOQUE CONFORTÁVEL, CONFECCIONADA EM TAMANHO P, 
M, G, GG, XGG. SUA COMPOSIÇÃO GARANTE UMA LAVAGEM PRÁTICA E BOA 
DURABILIDADE (QUANDO LAVADO ADEQUADAMENTE). PERSONALIZADO – EM 
ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICIPIO CORESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE 
A SER DEFINIDA E PERSONALIZADA.  

UND 12,00 35,00 420,00 

1 9 JALECO 
CARACTERÍSTICAS: O JALECO BRANCO É CONFECCIONADO COM UM TECIDO LEVE 
E FRESCO, NÃO DESBOTA E TEM EXCELENTE DURABILIDADE. ESSA PEÇA DE ALTA 
QUALIDADE É FABRICADA COM UM TECIDO QUE POSSUI ELASTICIDADE, 
PROPORCIONANDO UM MAIOR CONFORTO E FACILITANDO A MOVIMENTAÇÃO 
NAS TAREFAS DO DIA A DIA. O DESIGN DESTE JALECO PERMITE COMBINAÇÕES 
COM CALÇA OU BERMUDA. PODE SER USADA EM QUALQUER ÉPOCA DO ANO. 
TECIDO: BI-STRETCH (MICROFIBRA GABARDINE). TECIDO LEVE MUITO SUPERIOR 
AO OXFORD, COM TOQUE SUAVE A PELE. TEM BOA DURABILIDADE E POSSUI 
ELASTICIDADE, FACILITANDO A MOVIMENTAÇÃO. 
PERSONALIZADO EM BORDADO EM ATE 10 MIL PONTOS. PERSONALIZADO – EM 
ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICÍPIO CORRESPONDENTE E SECRETARIA, 
ARTE A SER DEFINIDA E PERSONALIZADA. 

UND 6,00 26,80 160,80 

1 10 CALÇA 
CARACTERÍSTICAS: A CALÇA BRANCA FEMININA EM BRIM STRETCH POSSUI UM 
CORTE CLÁSSICO SIMILAR AS TRADICIONAIS, O STRETCH PROPORCIONA UM 
MAIOR CONFORTO E FACILITA A MOVIMENTAÇÃO NAS TAREFAS DO DIA A DIA. 
TECIDO: BRIM COM STRETCH. TEM BOA DURABILIDADE E POSSUI ELASTICIDADE, 
FACILITANDO A MOVIMENTAÇÃO.  TOQUE SUAVE À PELE. 
PERSONALIZADO – EM ATE 4 CORES, COM NOME DO MUNICÍPIO 
CORRESPONDENTE E SECRETARIA, ARTE A SER DEFINIDA E PERSONALIZADA. 

UND 12,00 37,00 444,00 

1 11 CALÇA: EM BRIM, COM BOLSOS NA FRENTE, ATRÁS E TAMBÉM NA ALTURA DO 
JOELHO, PERSONALIZAÇÃO EM 04 CORES CONFORME ARTE A SER 
DESENVOLVIDA E APROVADA PELA SECRETARIA DO MUNICIPIO DE JACAREZINHO 

UND 100,00 27,40 2740,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PHG IND E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA.  
VALOR: R$ 8.311,00 (oito mil trezentos e onze reais).  
RECURSOS:  

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1648 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2680 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2681 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1390 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.  
FISCAIS DO CONTRATO: Dilcimara Ricardo, Danton Guimarães, Suelene Manfré F. de Oliveira. 
                                            . 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 


